De ſimilitudine carnis ſuillæ ad humanam. H I S T O R I A VI

**M**E MORIAE dedit Galenus libro De alimentis tertio, capite primo, porci-  
nam carnem ſimilitudinem cum humana habere in hunc modum: Qui-  
dam humanis carnisbus quaſi porciniſ uescentes, nullam eius neq; ex gu-  
stu, neq; olfactu ſuſpicionem habuerūt. Nam hoc ſanē perditissimi hoſpi-  
tes, ac alijs quidam patrauiſſe aliquando ſunt deprehensi. Meritò ergo porcellorum  
alimentum tanto magis eo quod grandes præbent ſues, excrementis abundabit,  
quanto illi ijs ſunt humidiores.

CAMPE-

Porcina caro boni succi, & annicula cōcoctū facilis, humano corpori consimilis. Ferūt nanq; quosdā necessitate urgente humana carne pastos, narratē porcinæ uideri persimilem. Est autem plus omnibus edulij nutriens. Nam nisi admodū temperata fuerit porcina caro, cibum improbum faceret (pascitur nanq; quibusuis foedissimis) neq; in optimā fōdissimū cibū cōmutaret carnem: quemadmodū humana corpora si fuerint tēperata, ab improborū humorū cibis nō offendūtur, ac licet post oblanguecant, transmutant tamē postea in boni humoris naturā homines. Aper *Aper.* dicit qd in asperis locis, senticetis, & montibus intoncis uerſet, ut refert Marcus Varro in libris linguae latīnae. Plurimi est nutrimenti, & facilis digestionis, melior quam domesticus, quia leuioris substantiæ, ut est apud Auicennā. In portentis numerant *Tres apri in tres apri.* Erymātheus, quē sustulit Hercules: aper in Olympo Myſiæ, in cuius uena *portentis.* tione cecidit filius Crœsi uulneratus ab Adraſto, de quo Herodotus: & aper Calydonius, quem Althea & Oenei filius Meleager interfecit.

## De aquis admiratione dignis,

## HISTORIA VII

**B**IBRO De bonitate aquæ, de mirabilibus aquæ in hunc modum narrat Galenus: Quæcunq; quidem aquæ æstate sunt frigidæ, hyeme uero calidæ, optimæ esse uident. Quæ uero cōsimi iter habent cū in caliditate tum frigiditate singulis temporibus, pessimæ. Mirabile autē est quod in quibusdam hyeme quidem disperat aqua, æstate autem abundat, quamvis cōtrarium deberet esse. Sed & huiusmodi causa est caliditas, quæ simul ducit secum profundas aquas: hi nanque sentiunt calorem quicunque profundi sunt fontes, & non recipiunt multum ab extrinsecis pluvijs. Inuenies in hyeme quidem & uehementissimis frigiditatibus paucissimos, æstate autem plurimos. Quocirca & qui in Delo est lacus hæc patitur, propter easdem causas: & putei multi in Pytho. Una itaq; bona rum & malarū aquarū est cognitio, si in hyeme quidē est calida, æstate uero frigida. Secunda uero, si pura est, & non leſa secundum colorem, nec malam habet hypostasim. Alia uero si est leuis, & facilis ponderis: quæ enim in pondere est leuis, nō est permixta terra. Considerare autē oportet, ut si citio calescit & infrigidatur: melior est enim ista alijs, & qualiter ad digestionē habet, & qualiter ad secessionē. Quæ enim citio digeruntur, sunt meliores, & quæ secundum secundum uesticam. Mala enim est quæ per intestina, aquarum secessio. Differunt autem aquæ secundum colorem & regionem, & oportet de his ab hominibus locorum interrogare. Est enim aqua in Leontinis, quam si quis bibit, moritur. Talis autē alia est in Ereo Arcadiæ, quam uiuant aquam Styge. Talis etiam alia est in Thracia. Et lacus qui in Sabromatibus, super quem neque auis uolare potest: & alius secundum Medos, super quem & regio stat, nigra, quæ approximata igni accenditur: & hoc pharmaco aīunt Medeam corripuisse filiam Anakteontis. Est etiam & circa Susam aqua, quam si quis biberit amittit dentes. Subaris uero fluuius uiros ingeneratiuos facit. Is autē qui in Aegypto, depilat capita bibentium.

## CAMP E G I V S.

Fons dictus est, quod inde aqua funditur ē terra, quæ fontana appellatur. Cæteris salubrior est, & maxime terræ liberæ, ut Auicenna testatur. Et cum nullus sapor odor ue aquarum ad cibos esse debeat, unus tamen in toto traditur orbe fons aquæ iucundæ olentis in Mesopotamia Cabura, quoniam, ut serunt fabulæ, eius aqua luno est perfusa. Fons erat Aethiopiae, quo loti, perinde ac oliuo delibuti,

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

Cuiolā redolebant, & eius aqua nihil innatare poterat, sed omnia pessum ibant in profundū, ut tradit Herodotus. In Germania trans Rhenū maritimo tractu fons erat aquæ dulcis solus, qua epota inter biennium dentes deciderent. Plinius autor est. Fons erat Thebis, Cissusa nomine, in quo Bacchum nutrices cum fuisset in lucem æditus abluisse dicuntur in fabulis. Nam color uini splendebat, aspectu translucidus, potuq; mellitissimus, ut Plutarchus in Lysandro. Fons uti uino mixtus fuit Paphagoniæ, ex quo potantes ebrj siebant. Apud Nasamonas fons erat per diem frigidus, noctu calidus, de quo meminerunt Italicus, Pomponius mela, & Lucretius rerum naturæ ultimo. Est apud Hammonis fanum fons, quem luce diurna frigidum, at calidū nocturno tempore ferunt. Solinus Aganippen fontem Boæotiacæ dixit à Cadmo fuisse mōstratum, cuius aqua facundiam pareret. E Clytorio Arcadij quib;berint fiunt abstemij, id est uini osores, & inuinij, ut recitat Vitruvius, Vibius Sequester, & Ouidius metamorphoseos ultimo, his uersibus:

Clytorio quicunq; sitim de fonte leuauit,

Vīna fugit, gaudetq; meris abstemius undis.

Est & alius apud Delphinates, prope Gratianopolim & urbem Diensem, qui extinctam facem accedit, & quotidie ardet, quem incolæ ardenter fontem appellant. Est & apud Forenses in urbicula, qui sanctus Baldomerus dicitur, aliis fons, admiratione omnium dignissimus: Nam quod aquam in primis decet, cum argento elecrōue purissimo de claritate contendit, cum uino robore fortitudineq; peracri, unde fons fortis appellatur ab incolis, decertat: & largiflua abundantieq; scaturigine cedit profecto nemini. Verum ut iam ex infinitis eius uirtutibus aliquot enumerem; Ab ima fontis profunditate ad aquæ superficiem, assidue atq; incelsanter exoruntur bullulæ, quæ uix enatæ subito franguntur. A qua hæc fermenti uicem tenere certitur, eiusq; uim habere, si ea pinsitur panis. Quid, quod cum bībitur, uinum apparet gustuq; optimum: ebibita uero sūi, id est aquæ sapore relinquit. Mirum profecto hoc est: uerum illud longe multoq; mirabilius, quod non equidem auditu tantu sed experimento quoque habeo cognitum. Huius haustu bis febre leuatus sum, tertiana primum, deinde continua: idcirco quod antea cum audirem, uix credere potueram: cum expertus fuissim, perfecta sciui: permultaq; alia ut crederem mihi persuaserit, quæ de fluiujs fontibusq; a lacubus ab optimis scriptoribus scripta leguntur.

Complures alios fontes, laude nequaquam indignos, cernere posses in episcopatu Lugdunensi, inter quos per celebris ille sancti Symphoriani, Castrī fons primum sibi locū facile uendicat: hic peculiari proprioq; uocabulo Gouardus uocatur, haud longe ab memorata urbe distans. Huic tam affluens tamq; abundans est scaturigo, ut cæteris huius loci omnibus siccitate deficientibus, puiteisq; aqua exhaustis, solus cunctis satisfaciat habitatoribus. Aqua hæc potui usque adeò suavis grataq; est & amabilis, ut in æstate maxima, uinum ei iudicares postponendum. Homines haud dubie plusquam uitrea crystallinæ sua claritudine ad sui haustum excitat, & prope compellit. Felix certe patria, quæ tam præclaro fonte ditata est.

De natura fungorum & horæis fructibus. HISTORIA VIII

E C T O R E M admonemus, ut diligenter hæc Galeni uerba excutiat, quæ in libro De eucymia & cacochymia in hunc modum subiecta sunt: Vidi deniq; quosdā, propter fungorū esum mori: quosdā aut̄ propriæ co[n]iū, uel ferularū: paucos uero ex eis uix saluari. Sicut enim familiares naturæ naturis sunt, ita & aliae aduersariæ & corruptiæ. Nutriri igit nos à familiaribus, perire aut̄ à cōtrarijs accidit. Ego quidē patrem habui in geometria, & astrologia, ad summū puenientē; ab omnibus uero qui cognoverūt eum, in iustitia et honestate et

honestate

**A** honestate admirabilem, sicut nullus fuit philosophorū. Hic igitur mihi quidem ab infantia uiuendi rationem præscribens, me absq; ægritudine custodiuit. Postquam autem adhærebā studio ultra omnes cōdiscipulos, non die solum, sed etiam noctu. Repletus autē cum coētaneis in omni tempore, omnibus horarijs fructibus, egrotavi in autumno ægritudine acuta, ut indigerem phlebotomia. Veniens uero ad ciuitatem pater increpauit me, & pristinæ meminit diætæ, qua ab ipso diætabar; iusq; de reliquo seruare eam, abscedendo à coētaneorū intemperantia; & secundum eum qui deinceps annum curam habuī obseruare diætam meam, ut moderate tan gerem fructus horæos. Erat autem annus tunc ætatis meæ decimus nonus, absque ægritudine. Igitur in ipso permanens, deinde post ipsum annū, patre meo mortuo, simul cum coētaneis diætatus in copiosis oporis, egrotavi ægritudine simili priori, ut & phlebotomia indigerem. Ab eo uero tempore, quandoq; quidem consequenter quolibet anno, quandoq; autem deficiens anno uno, ægrotabam usq; ad xxvij. annum. In hoc uero anno periclitans apostema habere in ea parte, qua hepar diaphra gmati cōtigatur, à superfluis horeis fructibus abstinere decreui, præter q; à maturis certitudinaliter sicibus & uuis; neq; de his immoderate, ut ante, sed moderate offerens. Habui autem alium quendam seniorem me, per duos annos, eandem mentem mecum habentem. De exercitijs igitur curam habentes, ut nunquā indigestionē pateremur, absque ægritudine permansimus usque nunc annis mul tis. Et aliorum uero amicorū quicunque uacant circa exercitia, & ordinatiuam diæ tam omnem, omnes uideo semper sanos. Hos quidem ab annis uigintiquinq; uel quindecim, hos autē à paucioribus, ex quo persuasi fuerunt abstinere ab oporis, & alijs malis succi cibarijs, quae præstat pertransire in hac scriptione. Eis igit qui possunt exercitari ante cibos, neque certitudinali diæta opus est. Eis autem qui propter circumstantias rerum prohibenf, noa solum certitudinali diæta opus est, sed etiā phar macorum sanatiuorum est opus.

## CAMP EGIVS.

Fungi, & frigidū sunt, & pītutosi, & malis succi. Ex his boleti innocentiores sunt, & manifeste qualitatis expertes, si recte coquantur. Deinde amianitæ ab ijs secundum locū obtinent. Ab alijs uero fungis abstinere oportet, quippe cū multi ex ipsis letiferi sint: ac ipsi quoq; boleti, nisi percocci edant, præsens periculū (ut Paulo Aegi netæ placet) se penumero minant. Fungus igit frigidū & humidum edulium, inde letalis est potestatis: ex quibus, ut Galenus scribit, sunt qui occidant: tamet si inquit apud Horatium ille Epicureus:

Pratenisibus optima fungis, Natura est,

alijs male creditur.

Horæi fructus

Horæi fructus apud Galenum sunt, quos temporarios nostri uocant, ut cucurbita, pepon, melopepon, cucumis, atq; in summa omnes autunnales fructus, refrigerant & humectat, & sunt exigui alimenti, & malis succi. Temporarij fructus potius ad gulam pertinent, quam ad cibum. Sed præceptum Epicteti, in Enchiridio, ut optimum custodiendum est. Quod, inquit, ad corpus attinet, ad purum usq; usum sume, uel ut cibum, potum, uestem, domum: Quod autem ad gulam, aut delicias pertinet, penitus circumscribe. Sunt autem temporarij fructus, secundæ mensæ fructus, qui sub bellarijs cibis cōtinentur. Bellaria significat secundæ mensæ omne genus cibi. Nam quæ tragemata Græci aut pemmata, ea ueteres nostri bellaria appellauere, ut refert Aulus Gell. Vnde Macrobius in Satur. Adhuc dicente Furio, secunda mensæ illata bellaria, nouo sermoni principiū dederūt. Cur autem edenda sint tragemata, & secundarū mensarū cōsuetudo fuerit introducta, quærens Aristoteles in Problematis, ut satis, inquit, bibamus: nō enim sitis gratia solū, quæ per mensam primam nos teneat bibendū, sed etiam post haussisse aliquid iuuat,

## SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

c De cura podagræ, & aliorū morborū: quae fit per medicamenta euacuationem, uel sanguinis detractionē. HISTORIA IX

ECTOREM admonemus, ut diligenter hæc Galeni uerba excutiat, quæ in libro De phlebotomia in hunc modum subiecta sunt: Qui imbecilles oculos habent, uel nominatis scotomaticis passionibus facile corripiuntur, & ipsi secundū principiū Veris indigent euacuatione: præconsiderantibus nobis, quale sit quod aceruatum in eis fuerit. Nam nonnulli quidem melancholicum humorem aceruant ampliore alijs: quidam autem cholericum, quidam phlegmaticum, quidam uero pariter omnes: in quibus sanguis abundare dicitur. Hos igitur uniuersos euacuabis, quemadmodū & podagricos & arthriticos in principio Veris. Sed uel medicamentis euacuado, uel sanguinem detrahendo. Ego deniq; multos, annis iam tribus uel quatuor molestatos per interualla doloribus pendum, sanauit: uel purgans humorem abundantem in principio Veris, uel sanguinem auferens. Manifestū est autem, quoniam moderati quidam, tales secundū totam sunt diætam: quia intemperatos uini potatores & gulosos, nulla arte, neq; medicaminib; purgando, neq; uenæ sectione, iuuabis: Aceruant enim citò multitudinē crudorū humorū intemperate diætati. Hos quidē neq; fatagere, neq; euacuare oportet. Qui cunctū aut obedientes sunt, iuuabis ipsos magis secundum principiū Veris, præeuacuans quidē primū, deinde aut ad exercitationē & diætam sanatiā adducens. Quæ uero in his dixi, hæc tibi & de omnibus dicta esse puta aptis capi passionibus, irtuata epilepticis, apoplecticis, scotomaticis, hæmorrhœicis uel melancholicis.

## CAMPĒGIVS.

d Cōstat quod de his hoc à Galeno loco agitur, qui bene ualeant quidē, sed quibus sit egrotandū nisi uacuenī. Tales em prius uacuādi sunt in eunte Vere, uel solutio-ne uenæ, si satietatis morbus affligat: uel purgatione, si labes succorū fatiget. Ad hūc modū multos obseruamus soſpites, qui pridē quotquot annis in morbū inciderant. Quinetiā podagram, et item articulare morbum adhuc nascentem obrepentemq; non dū topo lapide factō in artubus, uel nondū poros circa articulos facientē, ex taſſe euacuatione multis iam annis fieri prohibuimus. Itidem sanguinis ſcreationē, la-psum epilepticū, atram bilem, attonitū, & alios affectus lōgos iſtiusmodi, prelata cu-ratione ſæpen numero ſedauimus. Itaq; ſolutio uenæ promiscuū indiscretumq; remedium morborum eſt, qui ex repletione affligunt. Purgatio uero ſi conſideretur in uniuersum, ſingulare & ſolitarium præſidium intelligitur: Si ſpeciatim ſpecietur, multifariam diſtracta uarijs morborum generibus, ſuhuenit: pituita infestante, & item flaua bile, aut atri ſellis ſucco, aut excremēto dilutiore. Exempli gratia: Vir nobilis Castelnan nomine, Aquitanus, articulari uexabat morbo, ſingulis annis poſt-habita purgatione. Vidiſſes mirum hercle quonam modo uel ipſe primariam pre-hendentis affectionis genitaram confeſtim internosceret, meq; arceſſens uindica-batur articulari morbo, ſtatim uacuatione flaua bili ſucci confeſta. Talis enim pur-gatio bifariā proficit, tum quia uacuanī excrementa, tum quia materia acrior exer-nitur. Purgabam igitur ipsum, nō Vere tantum, ſed etiam Autumno: & ſicut dixi, ſi ex contentione aliquando purgationem prætermiſſet, ſtatim affectionis acciden-tia ſentiebat. Quidam alijs apud Lugdunū, nomine Barondean, tempore aſſi-uo ſemper febribus acutis corripiebatur. Sed multis iam annis non febricitauit, quo-niam per uenæ ſectionem circa principiū aut medium Veris anticipauit, cui ſingu-lis annis ſingulæ purgationes abunde medebantur: ſed his derelictu habitis, conti-nuò innotescente affectu. Morbi itaque huiuscemodi, crux exigunt purgatio-nem. Comitialis autem, & apoplexia, & anhelatio, pituitosi, & articulares, ſi cum multa

A multa fuerint caliditate, amaram bisem uolunt euacuari. Si uero frigidis tumoribus, pituitam. Sed quia apud nos uenæ sectio, à pharmacia longius distare non debet, ab illa ad uenæ sectionem ( si quæ à diu Hieronymo, de podagræ morbo narrantur, posuerimus) transeamus. Legimus, inquit, quosdam morbos articulorum & podagræ humoribus laborantes, proscriptione bonorum, ad simplicem mensam, & ad pauperes cibos redactos, conualuisse. Caruerunt enim solitudine dispensandæ dominus, & epularum largitate, quæ & corpus frangunt & anima. Irridet Horatius appetitum ciborum, qui cōsumpti relinquunt pœnitentiam. Sed etiam ex uilissimis cibis uitanda satietas. Nihil enim ita obruit animum, ut plenus uenter & æstuans, & huc illuc se uertens, & in ructus & crepitus uentorum efflatione respirans, Orpheus quoque in carmine suo, esum carnium penitus detestatur.

## De curatione &amp; auxilio per sanguinis missionē. HISTORIA X

**I**U S D E M Galeni uerba sunt ex libro De phlebotomia, capite iij. secunda summa, secundæ doctrina: Ego autem uidi quādoq; rogatus ab aliquo habitante in Casali Romanorū ciuitate, uiiri diuitis quendam procurantium eius res, periclitantem cæcari. Hic enim dicebat se dolere ualedicere, & hæc pati ferè diebus xx. Erat aut̄ qui domum diuitis prouidebat medicus Erafiltratus, imperans abstinere à phlebotomia semper. Videns igitur ego patientē iuuenem, exsistente multi sanguinis, hulceratos quidem adhuc oculos habentē, phlegmonem autem maximā, & rheuma & pilositatem inuersam in utriscq; palpebris: in altero uero & asperitates iam aliquas, a quibus tenebris inductis adhuc magis dolebat, & exacerbabatur phlegmone & rheumate. Et sciens omnem quam faciebat curationis educationem medicus, me quidem dixi, non posse ad Casale ire. Indigebat uero hominem usque ad tres dies ad minus, non ex longis interuallis à me uideri: Da igitur ipsum dixi, si uis, his tribus diebus mihi. Et utiq; ait: Precor & hęc, & gratiam extimabo: & iam ad domum tuam mittam hominem. Venit igitur hora quasi quinta, ablataq; sunt ei prima ablatione sanguinis libræ tres, deinde alia una hora nona: in quibus confortatus, manè subunctus est secundum posteriorē uno mollium collyrio, admixto ipsi eo qd ex uino constat, quemadmodū affueuimus in talibus agere, per submissionem extremitatis graphij, sub palpebris subunctione facta. Actum autem est hoc manè in aurora, deinde quarta, deinde hora nona: in quibus subunctionibus lotus est circa occasum solis. Postera die reuersis palpebris subunctus estbis, superadmixto molli collyrio, multo pluri quād quod per uinū, & dein ad uesperam lotus est. Postridie uero manè obuians diuiti, in eo loco ubi ex uehiculis descendere sunt assueti, salutauit illum oculis apertis, phlegmoneq; ac fluxione plane liberis, qui ante duos dies, ne aperire quidem palpebras, præ fluxione & dolore poterat. Visa igitur est res incantationi alicui facta esse similis, adeò ut ipse clamaret, admirans uelocitatem curationis, omnesq; qui cum eo similiter uocarent: non nobis magnum quid facientibus, sed ex ea quæ apud familiarem medicum eius comparatione maxima mala agentem, propter phlebotomiæ metum. Ceterum indigebat quidem qui laborabat, mundari his, quæ ex palpebris pilositatum sorditiebus & asperitatibus. Impossibile autem erat fieri hoc absq; pharmaco morbidante, atq; ferè illud neuti⁹ potuisset, nisi prius expurgatus foret. Dicturn est enim iam & demonstratum pluries à nobis, quod omnia acria pharmaca, admota particulis aliquibus, si quidem nō euacuatum fuerit totum corpus, & certe superfluum atrahunt fluxionem, & phlegmonem operantur. Tunc autem diues interrogabat, quæ incantatio curationis facta est? Et omnia audiens quæ facta fuerunt, de cætero Erasistratum illum medicum, αιμοφόβογ, id est sanguitrepidulum nominabat.

Ea uero per quam syncerus multisq; sanguis excernitur, uniuersum corpus ple  
runq; euacuat, haud secus quam haemorrhoides, aut muliebre profluuiū. Atq; hac  
Galeni doctrina, nō paruum habet in oculorū curatione momentum. Sunt tamen  
nōnulli in sanguine mittendo audacieores, quos medici sapiētes admodū detestantur:  
Nam sanguis est atræ bilis temperamentū, sp̄ritus fomes, uitæ thesaurus. Siquidē  
antiqui primam ultimamq; ætatem sustinere nō posse hoc auxiliū genus, iudicabāt;  
persuaseruntq; sibi, mulierem grauidam, quæ ita curata esset, abortum esse facturā.  
Postea uero usus ostendit, nihil ex his esse perpetuum, aliasq; potionēs & obserua-  
tiones adhibendas esse, ad quas dirigi curantis cōsilium debeat. Interest enim, ut Cel-  
sus ait, non quæ ætas sit, necq; quid in corpore intus geratur, sed quæ uires sint. Ergo  
si iuuenis imbecillus est, aut si mulier quæ grauida nō est, parum ualeat, male sanguis  
emittitur: Et firmus puer, & robustus senex, & grauida mulier ualens, tutō curantur.  
Maxime tamen in his medicus imperitus falli potest, quia ferē minus roboris illis et  
tibus subest, mulieriq; prægnanti post curationē quoq; uiribus opus est, non tantū  
ad se, sed etiam ad partum sustinendum. Interest enim inter ualens corpus & obe-  
sum, inter tenue & infirmum. Tenuioribus magis sanguis, plenioribus magis caro  
abundat. Facilius itaq; illi detractionē eiusmodi sustinent: celeriusq; ea, si nimium est  
pinguis, affligitur: ideoq; uis corporis melius ex uenis, quam ex ipsa specie aestimat.

De medicina sanguinis eductiua. HISTORIA XI

**M**E MORIAE dedit Galenus, libro De uirtute pharmacorū, capite iiij,  
quæ sit medicina eductiua sanguinis, in hunc modum: Illud quidem so-  
lum certum est mihi dicere, quod factū fuit in Bithynia Thraciae, adhuc  
nobis existentibus pueris. Inuenit quidam homo talem herbam, ut quī  
**D**attractaret ipsam, emitteret sanguinem, & sic periret. Multis igitur morientibus simi-  
limodo, inquisitione diligentiori facta, inuentus est medicator, & ad præsidem gen-  
tis duxerunt ipsum. Opus autem illius fuit, non solum ipsum hominē perimere, sed  
& si quis alius aut docuisset ipsum, aut didicisset ab ipso. Didicisse quidem à nullo in-  
quit herbam, sed cum aliquando porcellum ad quoddam suburbū deferret, appli-  
cato uentre reposuisse penes herbā ipsum, & cum post remouisset, uidissetq; liquo-  
res sanguineos ex toto iecore ad herbā defluentes, hinc cōiecturatus uerisimile esse,  
quod herba attraheret sanguinem: dedit alīciū superuenientiū hominū experientię  
gratia: ut autem quę sperauerat inuenit, ad malum usus est reliquo. Dixit autē quod  
nunquā ostendisset alīciū hominū alteri herbam. Hæc dixit medicus ille ad plurimū  
tortus. Præses aut gentis, quoniam secundum narrationem quam fecerat de herba,  
uelde multā nasci inquit ubiq; ligatū oculos iussit ipsum adduci moriturū, ne alīciū  
intermedio ostenderet. Itaq; optime multa quidem uerisimile est inueniri medica-  
mina, talem habentia uirtutē, ut mox à principio attrahant sanguinē: sed taceri ra-  
tionabile ipsa, sicut alia uenenosa, ab omnibus habentibus intellectum.

CAMP EGIVS.

Pharmacum quū corpus intrarit, primo id quod omniū maxime sibi secundum  
naturam cognatum atq; simile est, agit, inde reliqua trahit & purgat: Quemadmo-  
dum stipes & semina terram ingressæ, sibi quod ex ipsarum natura est trahunt, uel  
acre, uel amarum, uel dulce, uel salsum, uel aliud quid diuersum, in primisq; ex eo  
plurimū qd sibi naturali propinquitate maxime coniunctū est arripiendo, tum cete-  
ra deinceps attrahendo. Talem quoq; modū pharmaca seruāt. Quę bilem mouent,  
primum meracissimā purgant, deinde mīstam. Item pituita pharmaca primum me-  
rātiorem pituitam cident, post confusam. Iugulatis sanguis fluit, primo quidē seruen-  
tissimus, atq; perquā rubidus, mox magis pituitosus magisq; biliosus.

De uitia

## De uiribus centaurij. HISTORIA XII

**N**E C illud prætereundum clavis oculis, quod in libro De uirtutibus centauræ, ad Papiam scriptū, reperiſ, hoc modo: Apollonius senex, unus uirorū, qui ualde erant approbati Romæ, cuius magister fuit expertus medicus, utebatur centaurea in multis aduersitatibus: & miratus sum quidē de ipso in circuambulatione: plurimū enim propter hoc circuambulabā cum ipso. Cumq; quendā morsum à cane rabido curaret presente me & deridente, & diente, nūc nō habes uti centaurea: cōuersus ad famulū, ait: da mihi pyxidem: cumq; dedisset ei, uidens eum ex pyxide accipientem de pharmaco, primo quidem putabam & ipsum deridere, erat enim maxime simplex homo. Postquā autem uidi curam facere de ipsa, multū miratus fui de succositate: & exinde diligens inquisitor factus sum de ipsa, ut dicta antiquorum percurrerem, & eorū qui secundum nos plurimos medicorū interrogarem de ipsa, si aliquid nouum haberent dicere: nihil omnis omnia aggregas, iudicauī scribere tibi de ipsa, ut nihil tibi deficeret eorum quae a nobis cognita sunt. Est autē sermo hic de minori centaurea. Succosatur autem hoc modo: Lebes proponitur magnus, sicut quando fit ἐψημα, id est coctum, & ponitur centaurea minor, tempore quo fiunt opora, & aqua superinfunditur tanta, quanta sufficit continere herbam, & tunc supponitur ignis, & coquitur herba sufficienter: demum postquam bene cocta fuerit, ut uirtus tota sit emissā in aqua, auferē centaurea, & exprimitur, & mensuratur decoctio, & tertia pars decocti superinfundit ei, & coquitur quousq; habeat spissitudinē mellis. Ego autē sicut prædictus senex coxi eam in lebere, & auferens, & exprimens incidi eam, & iterum coxi in aqua. Deinde exprimens & colans mensuraui, & iunxi uini dulcis decocti optimi tertiam partem, & coxi quousq; habuit cōsistētiā, & feci ualde fortiorē huiusmodi cōfectionem. Et ille senex laudauit. Fit autē & absq; aqua, huiusmodi herba incisa & expressa. Et fit etiā de flore eius succositas, inciso eo & expresso, & cōfert in ophthalmis. Oportet uero attendere ne in decoctione induretur: post hoc autem dimittē in frigidari, & repone in vase, & obtura diligenter. Est autem huius succositas ut sensibiliiter est dicere spistica, & siccatua, & calefactua, cum uirtute occulta operans, quam nō est possibile exponere uerbo, necq; ad excogitationem uenire, ita est utilis ad multa. Valeat ad passiones capitis, que ex multa adiustione solis fiunt. Quando permiscetur & inungitur, ualeret ad cancros oculorū, & ad pruritum oculorum, ad passiones item auri, & passiones narium, ad passiones oris & partium eius, ad liuiditates oculorū, ad pudēda, ad phlegmones ani, & exitui eius, ad ungues quassatos, ad sudores, erysipelam, & exflorationes, ad herpetem, ad cōbustionem ignis, ad hulcera cronica, ad plagas omnes, ad apostemata incisa, ad feras uenenosas omnes, ad tuffes: purgat cholera cum melicrato, & soluit crassos & uiscosos humores in quantitate auellanæ cum aqua. Iuuat asthmaticos, cōfert dysentericis, & dysuria: iuuat matricem, munitificat uterum immūdum in quantitate unius auellanæ cum aqua. Modum autem utendi in omnibus, in textu Galeni inuenies.

## C A M P E G I V S.

Chiron pater Tethidis & auus Achillis, qui plurima medicinæ adiumenta inuenit, in primis centauriū herbam reperit: maxime peritus fuit eius quam chirurgiam uocant, à Chirone ( quemadmodum centauriū ) denominatam: uel potius à manu qua græce χειρ dicitur. Est & centauriū paruū. Huius radix prorsus inefficax, inofficioſa q; est. Rami uero cum folijs efficaces, flores autem ex ipsis utilissimi sunt. Domi natur uero in ipsis amara qualitas, parum quiddam participat acerbatis, & ob hoc ualde ad arefaciendum præsentaneum remedium absq; lancinatione,

## c De Theophilo, qui in animata uirtute deficiebat. HISTORIA XIII

**I**BR O tertio De accidenti & morbo, Galenus inquit: Contingit Theophilo medico, ut cū infirmaret, nihil ex uirtutibus animatis amisit: unū tamen patiebatur, nam in angulo domus suā putabat cantores & tibicines esse, necnō & organa mouentes: quosdam etiam cogitabat sedere, & quosdam rectos stare: omnes eos tamen die noctuē à cantu & sibilo nequaquam am cessare: unde praecepit eis domum exire. Cum autem sanaret, narravit quæcunq; uiderat & audierat, necnon & uisitatores, sana tamen mente. Alij uero nihil malū imaginātur, sunt tamen rationis immemores, quia memoratiua uirtus animæ in eis patitur: sicut contingit cuidam homini, qui claudens ostiū domus in qua erat, cœpit uasa quæ domi habebātur, foras per foramina domus ostendere, rogans cunctes ut ea proīsci iuberent. Vas tamen unumquodq; suo proprio nomine nominabat. Ideoq; monstrabatur memoriā eius nō esse corruptā, eo quod recte singula uasa nominabat: nec imaginatio extitit corrupta: qd tamen damnū (si ejacerentur) contingret, ignorabat, ideoq; erat insanus. In actione uero memoriali qua in anima eius sistit, quadam orta infirmitate uel curata, fiunt accidentia, quod testatur sermo Thucydidis. Dixit enim in quodā suo libro, quod pluribus hominibus transacta per silentia, tanta fuit obliuio, qd parētes & amicos traderent obliuioni, & etiā seiplos.

CAMP EGIVS.

Paulus Aegineta inter medicos autor egregius, omnes qualitates in aëre noxiās inueniri posse affirmat, quibus humana habitudo in hunc morbum prolabi potest. Inuenti enim sunt ētate nostra in Gallia, qui extrema senectute rapti sunt, qui prius iuuenes in maximis pestilentijs tuti fuere. Variæ enim causæ sunt, ex quibus uarij effectus proueniunt.

## De perforatione corneæ in quodam puerō. HISTORIA XIV

**A**LENVS quarto De accidenti & morbo inquit: Evidem uidi incredibile quidpiam, & quod antea nunquam uidere confueueram. Puer cum iuxta pupillam stilo pungeretur, effluente protinus aquoso humore imminuta est pupilla, ac ceratoïdes tunica corrugata uidebatur: qui mox curatus uisum recuperauit, instaurato scilicet paulatim humore, qui antea effluxerat. Sed huiusmodi euentus raro contingit, quippe huiusmodi uulnera magna ex parte cæcitatem inducunt.

## De his qui ex siti multisariam cōciliata defuncti sunt. HISTORIA XV

**I**BR O eodem, capite septimo, apud Galenum sic scriptū est: Prauas uero potionēs, quemadmodū & prauos cibos, appetunt aliqui, pro uitiat humoris, qui uincit in ipsis, ratione. Huiusmodi symptoma ijs, qui diuitiis malo uictu utūt, euenire confueuit. Sunt qui in exhausta siti cruciantur, de quorum numero mori uidimus, & eum qui uiperam deuorauerat (erat autem fortasse dipsas) & messores, qui forte fortuna uinum biberant, in quo huiusmodi quædā fera fuerat extincta: & eum qui ex ueteri uino fuerat inebriatus. Item eum qui siti tolerare decreuerat: deniq; eos, qui in nau deficiente aqua, marinam aquam bibere ausi sunt, quod siti immoderatiore q; reliqui, cruciantur: etenim soluta alio, ac terminibus uehementer cruciati, celerius quam reliqui interierunt. Noui etiam quendā ardēte febre laborantē, qui in crescente etiamdum morbo, aquam frigidam liberaliter bibens, satiari non potuit, donec moreretur. Itaq; circa uentricū appetitiam huiusmodi euenire possunt errata.

CAMP EGIVS.

Vehementi siti laborantes, quatuor accidentiū periculum à potionē subire solent.

Vnum

**A**Vnum, & quidem primū uomitio est. Alterū, uelox per aluū excretio, aut fluore, aut intestinorū lenitate. Tertium, quod potus sāpē numero diutius quam par est, in uentriculo manet. Quartū diabetem, siue dīpsacon, siue urinæ fluorem. Neq; enim ut idoneū ei nomen imponamus, sed ut curationis uitam, tum ex loco affectio, tum ex ipsa dispositione inueniamus, scrutari animus est. Atq; alius interdum affectus occurrit diabeti per quam similis, & quidem à multis cibis, qui neq; concoquuntur, neq; per aluum deiçuntur, neq; plenitudinem efficiunt, neque etiam probe alere possunt, sed dissipantur, discutiunturq;.

De illis qui existimant corpus nostrum à nutrimento non posse pati. HISTORIA XVI

**E**XTO De accidenti & morbo, cap. primo, Galenus sic scribit: Sunt qui nutrimentum mutare corpus nō posse, quod ab eo nutritur existimat: eo quod hæc natura scilicet nutrimentū, uidetur illis tantūmodo significare rem mutabilem & nō mutantem. Secundum rei ueritatem, hoc nequeunt affirmare. Quid enim dicturi sunt de arbore illa transplantata de Persia in Aegyptum: quæ cum in solo Persarū foret mortifera, in Aegypto absq; nocuēto redditā est, & quæ de qualitate pessima, mutata est in bonā. Illud idem in nostris cernimus uineis, quia cum de loco ad locum uites transferūtur, fit uini sapor diuerſus. Docent quoque georgici de agricultura tractantes, quod arbores & nascentia cum loci mutatione mutantur, adeò ut si illa transplantentur, ut in quartā miliarij partem, quod maxima mutatione, ipsa eadem mutarentur.

CAMP EGIVS.

**B**Perfica dicta, quod ē Perside in Aegyptū fuerint aduecta. Quemadmodū cydoniam à Cydone oppido Cretæ, & pruna ex Damasco Syrię. Et cerasus à ciuitate Cerasiū Ponti. Duracina Persica præ cæteris in precio sunt: his corpus ligno adhæret, auelliq; nequit, cum in reliquis facile separetur. Complexio regionis non solum in arboribus & plantis, sed etiam in hominibus & animalibus omnibus facit uarietas, ut specie nonnulli differre uideantur: quod de animabus hominū Platonicí concedunt. Insequi præterea uiden & nationes sua uitia ob almentorū & terre diuerſitatem: unde Ligures uani, Latini superciliosi, fortes & natura feroce Galli, Italigraves, Germani fortes, Angli inurbani, iactabundi Hispani, Poeni foedifragi. Citatur oratio Paulo apostolo Epimenidis poëta Græci, uulgatus ille de Cretenibus sermo:

Cretenes semper mendaces, malæ bestiæ, uentreſ pigri.

Nec Empedocles & Epicurus mali philosophi, nec Anaxagoras & Parmenides, minus quam Plato & Aristoteles perdiscendæ philosophiae studiū impendisse putandi sunt: sed minus habuisse fauoris à natura & regione, propterea illi sunt ignobiles. Iſti inter sapientes heroicos honorātur: licet enim bene mori nostri sit arbitrij, tamen bene nasci & bene educari nostræ non est potestatis.

De Mænandro amico Galeni febriente, & de iuuene desipiente. HISTORIA XVII

**A**LENVIS in lib. De causis procatarticis sic scribit: Sicut uidem in theatro, contingit enim mille sedentibus aestuare quatuor, & horū ipsorum unum aliquem febrire, & nō omnes: Sicut & amicū nostrum Mænandrum pridie exire quidē à stadio post agonem, dicentem caput dolere: parum uero post febricitare incipiens. Hunc uisitantes nos secunda die manū, iussimus quidem, ut nosti, fomentare rhodino caput, deinde dormire, & post balneari plurimum, nihil timendo, et si ad huc uideatur aliquid febris remanere. Alijs uero medicis expectandū uidebatur, & uiden dum cuiusmodi futurus esset paroxysmus

qui per tertium siebat. Verbis igitur plurimis motis, quorū gratia tibi scribi à nobis pos-  
tulasti hæc, quia neq; illi nos, neque nos illos poteramus permutare, autoritatem  
electionis in laborante cōmittentes, omnes recessimus simul. Parum uero post quidam famulus Mænandri ueniens ad nos, redire ad domum rogabat domini sui, &  
nos obedimus. Erat autem Mænander ille rector, non sic rudis existens, ut rationes  
dictas non assequeret, uel non cognosceret plus posse ueriores, uel quod dissonan-  
tiam, quæ in rationibus experientia est, maximus indicatōrū, ignoraret: nec obliu-

**Exemplum  
Secundum.****Tertium.**

sceretur eorum quæ perfecta sunt, quando eum qui in labore febricitauit, iuuem  
in balneo lauans sanauit cōfestim, alijs medicis prohibentibus. Aliū uero, ut nosti, si-  
militer illi dicens ab aestuatione febrire, sanauit balneis pluribus. At quoniā dubitan-  
tibus illis primo, & timentibus, & ignorare cōfidentibus ad quid finiret egritudo iu-  
ueni qui desipiebat; Ridens ego, haemorrhagiā patieris parū post ex nafo dixi, & to-  
taliter liberaberis ab ægritudine. Illis uero deridentibus, & talia diuinare dicentibus  
esse impossibile, repente dextra narī effluxit sanguine: & quoniā sudore prædixi,  
& prouenit. Sic & per uentrem euacuationem multā, & uomitū, & coma, & multa  
alia talia de natura ægritudinū & cura. Nostī autē & alium adolescentē tantum nō  
pereuntem ab huiusmodi medicis, qui existens cholericissimus & calidissimus, dein  
de ambulans cōtense per æstum multū, & regionem profundā & arenosam, uenit  
ad gymnasiū siccatus. Cum autē esset unctus & fricatus ( etenim gymnaſticus erat  
adolescēs ille) alijs qui similis ætatis est, cōplexus eum, sicut plerūq; fit, exacerbauit  
eum intantum ut obliuisceretur, quoniā postq; esset fricatus unctuose præiacebat,  
& luctauit amplius. Cum etiam esset balneatus, & iret domū, tertium ei multomagis  
incōueniens anterioribus cōtingit: obuians em̄ quibusdā amicis rixantibus, & iam

D se percūtētibus, conatus fuit eos dirimere: exinde igitur siccatus est totaliter, & hor-  
rorem patiens, iam & aduri putans, ad suam iuit domū, et decubuit. Sequenti igitur  
die ad hos mirabiles medicos incidens, necessariō eum, qui ad sequentem diem ter-  
tium debet fieri à principio, paroxysmum expectare iussuerunt, nobis tamen consu-  
lentibus quamcūtissime balneare eum maxime pinguissime, & cibare humidissime.  
Nostī igitur qualiter imminentē eo, qui per tertiam, paroxysmo, omnifariam sine pul-  
su factus est, & infrigidabatur, & moueri, & transferre seipsum nō poterat, à siccita-  
te autem simul & imbecillitate, quæ secundū uirtutem, nec os mouere poterat ad  
huc, & neq; lingua, neq; loquī quantumcūq; modicū. Venerantur ex necessitate  
ad nos famulus, rognans ire & iuuare adolescentē festinanter. Postq; autē ipsum ma-  
rasmatum uidimus, uix sanauimus pluribus deinceps diebus sicut nosti & ipse, qui  
uidisti hæc dum fierent, inopinabileq; uisum est omnibus medicis: scriptū enim non  
esse id ab aliquo anteriorū aiunt, & extimant nostrę temeritatis esse, scilicet ante im-  
missionem paroxysmi, cibare simul, & uinum dare adolescenti.

## CAMP E G I V S.

Si quis in acuta febre animo ob ariditatē & imbecillitatē deficit, quemadmodū  
fecit in adolescentē isto Galenus, reficimus, nec largius quidem: in alijs febribus ci-  
bus offerendus nō est. Nam quod nō integrō corpori infertur, facile corruptitur.  
inter omnia tamen tempora inclinante febre minus damnatur: Instante morbo sa-  
tius est, quam incipiente: omni tamen tempore defectis subueniendum est.

## De quodā medico febriente, &amp; de rigore quartanæ. HISTORIA XVIII

IBR O De tremore, iectigatione & spasmo, cap. viij. Galenus ita scripsit:  
Vidi iuuem medicū, qui inchoante autumno, multū quotidie butyri  
recentis, & dactylos imperfecte maturos comedebat, & ante ingressum  
balnei & post. Primo igitur quādo exercitabat corpus suum & balnea-  
batur,

A batur, impeditbat eum post exercitū & balneum fortis horripilatio: propter hoc tamen febricitationē stimulatus est ad iacendū, & cooperuit se diligenter cum panis, & quiete sic tota nocte. In crastino uero cum nō febricitaret, rediit ad exercitū consuetum: cumq; iterato raperet ipsum horripilatio, reuersus est ad iacendū, & seruauit ocū & quietem usq; ad horam balnei. Cum uero uellet se balnare, arripuit eum horripilatio fortior, & fuit quasi rigor leuis, nec dubitauit se in febrem tūc proculdubio ruere. Reddidit ergo corpus suū quieti plus q; antea, & ocio, quia expetus est die noctūq; quod cum debilitate mouebatur, horripilatio accidebat ei. Quando uero fortiter manifeste rigebat, uenit ad me querēs quid esset facturus. Ego uero recordatus qd simile huic accidit in patriā meā, uocata Basia, cōsolatus sum eum, Exemplum & expuli timorem ab ipso, & praecepi ei ut ueteretur cibis & potibus & medicinis ca secundum. lefacientibus & incidentibus crassos humores, per quae adiutus est, & quiete accidens. Nec admisi post hoc proximare, quibus contingit nocumentum, in principio suæ manifestationis medicinā omne genus piperis capientem, & post hoc medicinā factā de fluiuialmentastro, aut affa foetida, aut castoreo, quod est ex ulteriorib; medicinis febricitatibus quartana maxime cum intensa frigiditate, & forti frigore. Nō est igitur mirandū de antiquis medicis, quāuis inueniantur in libris suis dicere, quod cum rigor accidit nō ex frigiditate aēris, causatur motus eius à dispositione inuenta per se in corpore, que proculdubio rigorē causat sine calore. Antiqui enim nec multum utebantur balneo post refectionem, nec multū uocabant ocio & quiete, quare nec occurrebat eis accidentē simile supradicto. Nostrī uero temporis homines seruat ualde supradicta ambo in regimine suo, ppter quod occurrit eis huiusmodi rigor, scilicet quem non sequitur calor, & est accidens ualde extraneū & mirabile, & causatur etiam propter mutabilitatē regiminis, & omnes quibus hoc accidit, inueniuntur habere sub hypocondrijs & latere dextro tactū grauitatis & plenitudinis in hepatis regione. Est autem manifestū quod accidit, quando obturatur uenae que sunt in hepate ab humoribus crassis. Quemadmodū iste cui nocumentum accidit, sentit pondus & plenitudinem, similiter accidit ei qui sentit rigorē aliter quam tertianarij & quartanarij sentiant. Et quia patientes quartanā, opinantur quod rigor qui accidit eis in febribus, similis sit rigorē qui accidit quandoq; in forti febre: qui nō affliguntur tertiana uel febribus cōtinuis, extimant plures in rigore quod carnes eorū p̄forentur subtillissimis acubus & acutis. Ego etiam expertus sum in meipso rigorem quartanā & alium etiam, etenim in biennio quater febricitauit tertiana. Semel autē Galenus tertias febre continua cōbusitiua. Vnde potui qualitatem percipere rigoris in his febribus p̄tus. accidentibus. De rigore uero quartanā pluries dixit mihi, eam patiens, quod quando est fortis, peruenit usque ad ossa, & qui est similis rigorē causato ex aēre frigido quando est forte frigus. Poteſt etiam addi ad differentiam rigoris quartanā, & rigoris tertianā, qd tertianarij multū sitiunt, & in profundo corporis sentiūt calorē in horis rigoris, quorum duorum nullum inuenitur in quartanā hora qua accidit eis rigor.

## CAMP EGIVS.

Quartana febris ut plurimum nō statim principio cum rigore inuadit, sed quandoq; ex alijs lapsus est aberrantibus, & que sine ordine dicuntur, in hanc Procedente autem tempore gignit̄ rigor. Sensus autem languentibus nō est cōpuncta & uellicata cute, sicut fit in tertianis, sed refrigeratis, & uehemēter perturbatis ad ossa usque. Ita nanq; à Galeno audias, qui ab ea teneantur febri dicere, ut ossa quat, & caro tota, uideatur. Quartana febris longe diuturnior tertianis est, tum quia minus bilis habens æstum afferentis, tum quia corpus amplius refrigerescit, quod ab atrabilis superat̄is materiæ proficiuntur, ac difficulter euellit. Nam cum ea inter omnes corporis humores lentissima & glutinotissima sit, diuturniores sedes constituit,

## SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

De quodam philosopho qui tradidit librum in quo ostendit qualiter  
homo fiat insenescibilis. HISTORIA XIX

ALENVS in libro De tabe siue marasmo, in hunc modū scribit: Quidam senex philosophus scripsit librū, ostendens qualiter liceat insenescibilem permanere aliquē omnino. Tradidit ergo librū quadragenarius existens: extensus est aut usq; ad octoginta annos, & erat ita grāsus & leucus, ut coaptaret ipsi Hippocratica series in prognosticis: nasus acutus, oculi cōcaui, tēpora collapsa, aures frigidæ & cōtractæ, & imis partibus leuiter inuersæ, & cutis quæ secundū frontē dura & circūtensa & arida. Quoniam igitur derisus hic talis est uisus, ideo alios homines conatus est docere qualiter utiq; quis insenescibilis permaneret. Secundā q̄c traditionē fecit de admirabili insenescibilitate, sic nomina uit ipsam inscriptionē. Insuper ostendens qd non omnis homo insenescibilis potest permanere, sed utiq; qui ad hoc & naturā habet aptam. Maxime igitur si primū nutrimentū tale immīsum fuerit, ut fundamentū, & procurauerit infantes ad hoc captos cōfestim ex principio constitutos, immortalia horū facere corpora, & horū reelectū horū repromissū. Primū nāq; uirilizare infantes quos suscepit, dehinc aut hoc coextendere debuit. Hī igitur oēs ultimā ipsius fatuitatē recognouerūt. Ego uero nō, sc̄is quia multa & alia dogmata cognoscenda per experientiā, & certamina plura rationabiliter uirorū omiserunt, suāabilitate sermonū decepti.

CAMP EGIVS.

Experientia nos docet, senectutē quemadmodū & mortem esse necessariam. Est enim moriendi necessitas, quod uidelicet ex cōtrarijs cōstatim elementis, quæ assidue & agendo & patiendo inuicē corrodūt. Verū hæc ratio breuitatē quidē uitę, mortalitatē uero nō ostendit. Cōstat enim diu stare nō posse, quod assidue defluit. At si non ex cōtrarijs elementis, sed ex uno tantū plasmaretur corpus, elementorū cōtrarietas ablata esset, non tamen mortalitas. Corruptibile enim est corpus, siue ex uno elemento cōstet, siue ex plurib; Ipsi nāq; elementa suapte naturā morti & corruptioni subiecta sunt. Nō enim puto aquam si sola esset in mūdo, & ab aliorū elementorū cōtrarietate libera, fore incorruptibilem. Aliam mortis necessitatem à numero animarū prop̄ infinito Plato, Plotinus atq; Porphyrius tradūt. A iunt em materiam tot corporibus simul gignendis nō sufficere, quot anima; sunt, fuerunt & futurae sunt. Et propterea ut aliae succedant, oportere priores abscedere, & corporū suorū materiam nouis animabus quasi domū nouis habitatoribus tradere, ut spirituum naturaliū numerus impleatur. Velle igitur semper uiuere (si uera hæc sunt) nihil aliud est, q̄; materiā alijs animabus debitam plus aequo uelle occupare, & futuri impeditamento esse ne nascātur. Quod q̄; improbū sit iudicemus nos, qui nondū nati essemus, nīsi maiores nostri iam deceſſent. Constituit ergo secundū hos deus breues dies hominis, ut certi temporis curriculo omniū summa prodeat animarū. Tu ergo quicunq; es qui male uiuendo membra tenes in seruitute peccati, memento corporis tui materiā expectari ab anima fortasse meliori, cui quod diu uiuas inferitur iniuria, si eius creationi tuæ obscoenæ uitæ obstat longitudo.

De magno spiritu significāte desipientiā, ut fuit in Phylisco, in filio Siluij, uxore Dromeadij apud Hippoc. Et de spiritu subspisso, paruo & spisso. HIST. XX

PVD Galenum libro secundo De dyspnœa, capite secundo, cum de respiratione magna & rara inquit: Vxorem Dromeadij, quę peperit filiā, alijs factis secundū rationē, secūdū duanam existentem rigor assumptit. Deinde parum procedēs, ait, spiritus rarus, magnus. Hæc quidem igitur mox in prima dierū ita scripsit Hippocrates. Rursus aut de sexto die loquens ita scribit: In sexta manē superriguit, citò autem calefacta est, sudauit per totū, extrema frigida, despuit, spiritus magnus, & rarus factus est. In primo quidē Epidemiarū cum

xvi.

**A**xvi. uniuersos infirmos scripsit Hippocrates, quater apparet memorias rari & magni spiritus. Iste autem generosissimophaistae a principio neque uiduisse aiunt unquam magnum & rarum spiritum respirantem. Hippocrates uero aliter cognoscet. At ille quoque in prognostico scripsit hoc modo: Magnus autem & per multum tempus fiens spiritus, despiciens significat. Quem enim in primo Epidemiarum nominauit rarum, hunc in Prognostico nominauit permultum, in locutione transmutans nomen: namque infirmis illis in quibus magnum & rarum ait fieri spiritum, cum alijs symptomatis scribit & despiciens. In primo enim omnium Phylisco hoc modo: In nocte difficulter tolerans non dormiuit, per omnia despiciuit. Ita quidem dixit in tertie diei narratione. In quintae uero diei narratione, rursus somni parvum, uerba & deliratio. In secundo uero infirmorum, cuius nomine erat Siluius, in narratione quidem secundum diei ait: Parvum despiciuit. In ea uero quae tertia, uerba multa, risus, catulus retinere non poterat, deinde inferens dicet per eadem. Quoniama itaque Phylisco & Siluius despiciuerunt, ita meminit. De uxore uero Dromedij, etenim & hanc rarum & magnum respirare hoc modo scripsit: Circa mediem autem diem multum despiciuit, & rursus citius parvum intelligebat. Ita quidem in quinta dierum. Deinde in inferno. In nocte uero dormiuit, despiciuit. Eodem autem modo & quae per sextam diem facta sunt scribens, sic ait: Extrema frigida, despiciuit. Ita quidem in primo Epidemiarum, ubi cuncti magni & rari spiritus meminit, ibi & despiciens memoria facit. Rationabiliter igitur & in libris Epidemiarum uxor Dromedij mori ait, in his quae dixit, scilicet spiritus rarus magnus, confessim subuulsus: ubi utique & mirarim maxime conuenit, quomodo alterutra dyspnœa suam propriam innuebat dispositionem: non enim fuit spasmata solus illa mulier, sed etiam despiciuit, tanquam ea quae non habuit solam priam spasmorum dyspnœam, sed etiam eam quemadmodum despiciens. quare quoniama quidem sciebat hanc inæqualem dyspnœam. Etrursum ita scribit: Vxor Seonitrei quam nuper emptam uidiego, cui durities in dextris erat magna, non ualde dolorosa: rationabiliter in inferno non ualde dyspnœosus: si enim durities non erat ualde dolorosa, rationabile erat neque ualde dyspnœosus esse illam mulierem. Ita autem & iuxta finem libri de sene enarrans Hippocrate, deinde prædicentes intulit, non ualde dyspnœosus erat: semper enim secundum magnitudinem causæ, quae operabatur dyspnœam, fit & eius magnitudo. Sed haec quidem sunt in secundo Epidemiarum, cōcordantia eis quae a nobis de dyspnœa demonstrata sunt. In quinto uero, decimus quartus a principio infirmus scriptus est hoc modo: In Larissa Hypostenes peripneumonia uidebatur medicis cōtineri: non erat autem principio aut lucifans cecidit in loco duro supinus, & supcecidit in ipso, & balneatus est frigida aqua, & remansit, & uisus est grauior fieri: in secundario febriuit, et tussis sicior erat, & spiritus spissus. Deinde parvum procedens ait: Quodam autem tussiebat, dolebat pectus & dorsum, Nullum igitur mirabile est ita dispositus eis, quae secundum thoracem, spissum fieri spiritum. Quod uero in fine sermonis adiacet, scilicet neque steritione habebat, ad probandum dicit, quod non erat homo factus dyspnœosus. Concordat autem & hoc cum eis quae secundum principia in hoc sermone a nobis dicta sunt, quodam in libro de dieta acutum exponebam seriem istam: Hi uero ab orthopneea & steritione suffocati. Nonus autem & trigesimus infirmus, scriptus est in quinto Epidemiarum, spissum habens & ipse spiritum. Scribatur autem & hic seriem ita habente: Infans a montano percusus uentre & hepar, mortuus est quadriduanus, spiritum spissum habebat, et non intellegebat, & febre habebat. Non est immanifestum in hoc peritonæum & diaphragma conphlegminare uentri, & hepati, & propterea despere infantem: non tam dyspnœa laboravit secundum despiciens: maior enim dispositio quae erat secundum hypochondria, figurauit secundum se speciem respirationis: illa uero quae minor erat, uicta fuit.

## CAMPAGIVS.

Præ omnibus autem uos meminisse uelim, magnam respirationis geminas esse diffe-

Crentias: sit enim interdū ob dilatationis à thorace procedentis magnitudinem: interdum uero ob inspirati aëris multā essentiā. Scitis nāmirū quod sepe numero uos admonere solet Galenus earū rerū, quae à prioribus omisæ sunt. Igitur quicunq; sine inflammatiōne, uel omnino sine aliquo præter naturā tumore, aut angustia spiritaliū instrumentorū, per febres ardentes, difficulter spirant: ijs inspirati aëris quantitas, magnitudini dilatationis thoracis, proportione respōdet. Quibus uero, inquit Galenus, uel tumor uel angustia sine flammæ calore in spiritalibus est, in his thoracis quidem dilatatio maxima est: id uero quod inspiratur, nō solum dilatationem proportione nō assequitur, uerum etiam minus quam secundum naturam inspirari solet, attrahit. At sine distinctione, unam dispositionem ostendit magna thoracis dilatatio, si raritatem simul acceperit. Verum, ut Galeno placet, animaduertere oportet ne aliquādo in hac decipiāmini, putantes eam spirationem, quæ ob uitium imbecillitatem (ut in uxore Dromeadij) omnibus agentibus muscularis efficitur, eadem esse cum magna. Quam equidē, ut clarior esset interpretatio, sublimem uocare uoluit Galenus. Nam in eius tum animum uenit, ut perpendere Hippocratem sublimem uocare spiritum, eum qui altioribus thoracis partibus inspiratur: quemadmodum cum inquit: Magnus spiritus & ex longis interuallis, delirium declarat. Constat enim magnū pro multo dixisse. Is uero bifariam fieri potest, uel sine superiorū muscularum actione, uel ipsa quoq; concurrente. Nam plerūq; intercostales musculi, una cum septo transuerso, ad multam thoracis eleuationem qua multis spiritus allicitur, superiorū muscularum auxilio non indigent. Quod uero huiusmodi eleuationis species delirium portendant, in libris De dyspnœa ostendit Galenus, ubi etiam cuiuslibet difficultatis anhelitus dispositio declarata est.

D De illis qui negligunt animales actus, nisi reducat quis ad memoriam. HISTORIA XXI

ALE NV S libro primo De dyspnœa, capite viij. ita scribit: Ita & qui decipiunt ceu ut puto mentem in phantasmatibus, sicut aliquibus, negligunt animales actus, & neq; mingunt, nisi reducat quis ad memoriam, neq; egerunt, neq; comedunt, neq; bibere petunt, neq; quippiam talium agunt. Si uero contigerit aliquando petere, interim obliuiscuntur, & rursus ducente ad memoriam agent. Multos enim scimus qui petunt urinale, dato autem eis non minixerunt, sed ociose manibus tenuerunt. Alios autem qui surrexerint quidem ut egererent, deinde sedentes oblitū sunt finaliter, & nihil operati sunt, quo usq; astantes reduxerunt eis ad memoriam. Sicut autem intra multum tempus faciunt actus hi omnes, ita & magnos: repente enim mingunt quam multum, & bibūt semel ultra commoderatum.

## CAMP EGIVS.

Cum uel perīt, uel grauiter læsa est memoria, frigida omnino intēperatura est, quo circa calefacere ipsam oportet. At uero exiccare aut humectare non necessariū est: sed si humiditatē copuletur, a refacere si ariditati, madefacere. Ceterū si inter has medium obtinet, ipsum cōseruare oportet. Evidem nouit Galenus quandam, qui ob laborem in studijs, atq; uigiliis, memorā penē amiserat. Item pari modo agricolam uīdit, qui ob labores quos uites colendo subierat, ac tenuem uitium, eodem modo affectus est: atq; iū exiccantibus, calorificisq; lædebanū. Madefaciēntia uero, que calefaciēndi quoq; uitium haberent, haud mediocri ipsi erant præsidio. Interdū uero ubi principales actiones læsæ sunt, febris quoq; accidit, ut in Phrenitide & lethargo: interdū sine febre uitium est, ut in mania & melancholia, id quod modo per consensum, modo primaria affectione cerebro laborante accidit.